证券代码：603707       证券简称：健友股份      公告编号：2025-003

债券代码：113579       债券简称：健友转债

南京健友生化制药股份有限公司

2024 年度拟转回存货跌价准备的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

南京健友生化制药股份有限公司（以下简称“公司”）根据《企业会计准则

第 1 号——存货》及公司会计政策等相关规定，对截至 2024 年 12 月 31 日存货

进行了初步减值测试，公司 2024 年度拟转回存货跌价准备 16,000.00 万元到

24,000.00 万元，预计导致归属于上市公司股东的净利润增加 13,600.00 万元到

20,400.00 万元。

本次拟转回存货跌价准备金额未经审计，最终会计处理及对公司 2024 年度

利润的影响以公司披露的 2024 年度报告为准。具体情况如下：

一、本次拟转回存货跌价准备概况

(一）公司存货储备的说明

2022 年-2024 年各年末，公司存货账面余额分别为 564,403.32 万元、

540,550.11 万元、441,526.43 万元，存货具体明细情况如下：

单位：万元、%

项目
2024年末 2023年末 2022年末

金额 占比 金额 占比 金额 占比

原材料 96,571.98 21.87% 146,416.92 27.09% 244,486.35  43.32%

库存商品 296,790.46 67.22% 344,773.54 63.78% 243,393.59  43.12%

在产品 47,685.48 10.80% 49,143.55 9.09% 76,180.73  13.50%

发出商品 478.52 0.11% 216.10 0.04% 342.64  0.06%

在途物资     0.00  0.00%

合计 441,526.43 100.00% 540,550.11 100.00% 564,403.32  100.00%

注：2024年存货金额数据未经审计，最终以公司披露的 2024 年度报告为准。

公司存货主要由原材料、库存商品和在产品组成。2022 年-2024 年各年末，

公司原材料主要系肝素粗品；库存商品主要为标准肝素原料和肝素类制剂。

公司从单一的标准肝素原料药业务向标准肝素原料药及制剂业务双向发展转

型，对库存的要求也随之提高。结合公司关键物料的备货周期、原料药和制剂的

生产周期、运输周期、销售周期以及应急安全库存等因素，公司需维持一定的库

存水平。

（二）公司拟转回存货跌价准备的说明

2023 年，受到肝素行业下游客户去库存影响，公司部分存货存在减值迹象，

公司 2023 年计提存货跌价准备共计 124,352.83 万元，详见公司于 2024 年 4 月

27 日在上交所官网披露的公告（公告编号：2024-028）。

2024 年，全球肝素行业呈现温和复苏态势，公司营业收入规模保持稳定。

根据《企业会计准则第1号-存货》规定，资产负债表日，企业应当确定存货的可变

现净值。以前减记存货价值的影响因素已经消失的，减记的金额应当予以恢复，并

在原已计提的存货跌价准备金额内转回，转回的金额计入当期损益。2024年度，公

司原材料平均采购单价与上年度相比明显降低，使得存货成本降低，进而导致转回

部分跌价准备。为更加真实、准确的反应公司截至 2024 年 12 月 31 日的资产状

况和财务状况，公司及下属子公司基于谨慎性原则，对存货进行全面清查，结合

各业务的实际情况，经过初步评估后，拟按存货的账面价值与可变现净值孰低提

取或调整存货跌价准备。

二、本次拟转回存货跌价准备的具体情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司存货账面余额 441,526.43 万元，经过公

司初步测算，2024年度公司拟转回存货跌价准备16,000.00万元到24,000.00

万元，占公司 2024 年度预计净利润的比例在 10%以上且绝对金额超过 1,000

万。

三、本次转回存货跌价准备对公司的影响

上述转回存货跌价准备事项预计导致归属于上市公司股东的净利润增加

13,600.00 万元到 20,400.00 万元。本次转回存货跌价准备金额未经审计，最终

会计处理及对公司 2024 年度利润的影响以公司披露的 2024 年年度报告为准。

四、公司未来的应对策略与经营计划

公司会合理安排采购节奏，逐步调节降低存货结存成本，充分利用对国外同

行业企业的成本优势，加速拓展市场份额，尤其是海外高端市场份额，在行业低

谷期促进同行业的优胜劣汰，提升公司的行业地位。

未来加速推动公司产品管线建设，进一步提升制剂尤其是非肝素制剂的销售

规模，提升公司的长期竞争力，增强持续盈利能力，产生持续稳定的经营活动净

现金流量，维持公司业务稳定发展。

五、风险提示

（一）公司本次拟转回的存货跌价准备金额为公司初步测算结果，最终转回

金额以公司披露的 2024 年年度报告为准。

（二）公司本次拟转回存货跌价准备事项待转回金额确定后尚需经公司董事

会、监事会审议通过。

敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

南京健友生化制药股份有限公司董事会

2025 年 1 月 25 日

	四、公司未来的应对策略与经营计划